
 

 

                     

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE   

 

                                       

             

DELIBERAZIONE N. 190              

DEL 29.12.2020     

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

OGGETTO:   APPROVAZIONE DI ACCORDI ECONOMICI STRAORDINARI TRA IL COMUNE DI 

BELLINZAGO E LA FONDAZIONE “DE MEDICI”, IN RELAZIONE ALL'EMERGENZA SOCIO-

SANITARIA IN CORSO.  

 

  

  L’anno duemilaventi, addì ventinove del mese di dicembre alle ore 19,30 individuata quale sede la casa 

comunale, presso la quale si trova fisicamente il  Sindaco Dott. Sponghini Fabio e previa attivazione di adeguato 

collegamento telematico, ai sensi dell'art. 73, D.L. n. 18/2020 e secondo i criteri stabiliti con decreto del Sindaco n.1 in 

data 19.03.2020. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti norme di Legge, sono stati convocati per oggi a 

seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

 

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   X                     

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   X                              

3 BOVIO Chiara Assessore                   X                                  

  4 BOVIO Damiano Assessore                    X                     

5 MIGLIO Claudia Assessore                    X                    

 

 

  

Totali 

 

               5 

 

  

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

N.190 del 29.12.2020 

Oggetto: approvazione di accordi economici straordinari tra il Comune di Bellinzago e la 

Fondazione “De Medici”, in relazione all'emergenza socio-sanitaria in corso. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- la Fondazione “De Medici” costituisce fondamentale e indefettibile presidio sociale, fortemente 
attivo sul territorio, e patrimonio comune di tutta la comunità;   

- in virtù di convenzione con numero di rep. 711 in data 04/03/2019, tutt'ora vigente, le cui 

motivazioni sono integralmente richiamate e condivise quale presupposto della presente 

deliberazione, il Comune dovrebbe versare alla Fondazione, per il corrente anno 2020, un 

contributo per le attività di rilevanza pubblica da questa svolte pari ad € 117.200,00; 

- in relazione al corrente bilancio 2020, il Comune ha versato alla Fondazione, alla data odierna, 

l'importo di € 78.000,00, avendo altresì già previsto nel proprio bilancio di esercizio una somma 

residua pari alla differenza, ovvero € 39.200,00, non ancora versata; 

- nel corso del corrente anno 2020, caratterizzato dalla drammatica contingenza pandemica che ha 

inciso profondamente sul tessuto sociale, modificando in modo rilevante la qualità e quantità dei 

servizi scolastici ed educativi erogati alla comunità, il rapporto tra entrate ed uscite del bilancio 
della Fondazione ha assunto una particolare connotazione, tale da rendere non necessaria 

l'erogazione del contributo ordinario sopra definito, il quale risulterebbe non spendibile né 

utilizzabile per le finalità istituzionali; 

- le parti, nel corrente momento storico, non possono valutare se e in che misura il prossimo anno 

2021 potrà essere un anno normale, dal punto di vista socio-economico, ovvero se si presenteranno 

nuove e diverse necessità organizzative, che rendano eventualmente opportuno intervenire 

economicamente a sostegno della Fondazione; 

 

Ritenuto che, per quanto sopra, sia necessario convenire, limitatamente al corrente esercizio, una 

diversa regolamentazione dei rapporti economici fra le parti, nell'ottica di razionalizzare le necessità 

delle parti, nel rispetto delle regole di finanza pubblica; 
 

Convenuto, pertanto, che: 

a) la Fondazione si impegni a rinunciare, relativamente e limitatamente al corrente esercizio 2020, 

al versamento dell'ultima tranche di trasferimenti da parte del Comune, pari alla descritta somma di 

€ 39.200,00, per cui il contributo complessivo dovuto dal Comune e relativo all'esercizio 2020 sarà 

pari ad € 78.000,00, somma già interamente versata; 

b) il Comune si impegni: 

- ad anticipare entro la fine dell'anno 2020 il versamento della prima tranche di contributi relativi 

all'attività della fondazione per l'anno 2021, utilizzando le risorse rese disponibili in virtù della 

rinuncia di cui al precedente art. 2, pertanto per un importo di € 39.200,00,  
- a formulare specifico indirizzo affinché siano predisposte, nel redigendo bilancio 2021/2023, oltre 

alle risorse necessarie all'erogazione delle due tranche residue del contributo ordinario 2021, risorse 

aggiuntive destinate a sostenere eventuali spese straordinarie che la Fondazione debba assumere nel 

corso dell'anno 2021 in relazione alla situazione socio-sanitaria, fino a concorrenza della medesima 

somma di € 39.200,00; detto contributo straordinario potrà essere utilizzato, in misura non superiore 

al 50% della disponibilità, pertanto fino a € 19.600,00, anche per interventi di manutenzione 

straordinaria o miglioria da realizzarsi sull'immobile di proprietà comunale in uso alla fondazione, o 

su altri spazi pubblici coerenti con le finalità descritte; 

 

Richiesti i pareri di cui all'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000; 

 



 

 

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 

 

 

DELIBERA 
 

 

1. di approvare la regolamentazione economica dei rapporti economici tra le parti, in deroga alla 

disciplina convenzionale vigente, limitatamente all'esercizio 2020, caratterizzato dalle evidenti e 

complesse problematiche derivanti dalla gravissima situazione socio-sanitaria derivante dalla 

pandemia di Covid-19, nel senso di considerare quale contributo ordinario per detto anno la somma 

complessiva di € 78.000,00; 

 

2. stante la disponibilità di risorse residue, di stabilire l'anticipazione nel corrente esercizio del 

versamento di quota parte del contributo ordinario relativo all'anno 2021, per un importo di € 
39.200,00; 

 

3. di formulare specifico indirizzo affinché siano predisposte, nel redigendo bilancio 2021/2023, 

oltre alle risorse necessarie all'erogazione del contributo ordinario 2021, risorse aggiuntive destinate 

a sostenere eventuali spese straordinarie che la Fondazione debba assumere nel corso dell'anno 

2021 in relazione alla situazione socio-sanitaria, fino a concorrenza della medesima somma di € 

39.200,00; detto contributo straordinario potrà essere utilizzato, in misura non superiore al 50% 

della disponibilità, pertanto fino a € 19.600,00, anche per interventi di manutenzione straordinaria o 

miglioria da realizzarsi sull'immobile di proprietà comunale in uso alla fondazione, o su altri spazi 

pubblici coerenti con le finalità descritte; 

 
4. di autorizzare il sindaco a sottoscrivere formale accordo con la Fondazione, nei termini e con i 

fini sopra indicati; 

 

5. successivamente e separatamente, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, di 

dichiarare l'immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, 

comma 4, d.lgs. m. 267/2000. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. SPONGHINI Fabio        F.to          Dott. Francesco LELLA  

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il   12.01.2021         all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,    12.01.2021                                  

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA  

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


